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■ Sjömännens deltidspension

Syftet med deltidspensionen är att ge äldre arbetstaga-
re en möjlighet att minska sin arbetsinsats och gå steg-
vis i pension. Ett delmål är även att främja orkandet i ar-
betet och stöda höjandet av den genomsnittliga åldern för 
pensionering. Deltidspensionen ersätter delvis inkomst-
bortfallet på grund av den minskade arbetsinsatsen. Häl-
sorelaterade faktorer inverkar inte på beviljandet av del-
tidspension.

■ Vem kan beviljas deltidspension    

Deltidspension kan beviljas sjömän som uppfyller följan-
de förutsättningar:

Åldersgräns 

Åldersgränserna för deltidspension varierar enligt sjöman-
nens födelseår som följer:

➤ för år 1946 och därförinnan födda är 
åldersgränsen 58–64 år

➤ för år 1947–1952 födda är åldersgränsen 
58–67 år

➤ för år 1953 och därefter födda är åldersgränsen
60–67 år.

Heltidsarbete

Sjömannen ska ha heltidsarbetat under minst 12 månader 
av den 18 månaders period som direkt föregått deltidsar-
betet och deltidspensionen. Heltidsarbetet kan ha utförts 
på sjön eller på land i Finland eller något annat EU- eller 
EES-land. Ett högst sex månader långt avbrott i arbetet 
under ovan avsedda tid (exempelvis pga arbetslöshet el-
ler avlösningsledighet) utgör sålunda inte något hinder för 
erhållande av deltidspension.

Om sjömannen under ovannämnda 18 månader 
långa period har erhållit sjukdagpenning eller partiell sjuk-
dagpenning enligt sjukförsäkringslagen, lön för sjuktiden, 
ersättning för inkomstbortfall med stöd av trafikförsäk-

ringslagen eller på bestämmelserna i lagen om olycks-
fallsförsäkring grundad dagpenning, förlängs den 18 må-
nader långa prövningstiden med motsvarande tid, dock 
med högst sex månader.

Tillräckligt lång 
erfarenhet av arbetslivet

Sjömannen ska unde de 15 kalenderår som närmast fö-
regår deltidspensionens början ha intjänat arbetspen-
sionslagarna underkastade inkomster sammanlagt minst  
78 730,40 euro (nivån för 2011). Vid beräkning av inkoms-
ter för respektive kalenderår beaktas maximalt 15 746,08 
euro (nivån för 2011). Vid beräkningen av inkomster för ti-
digare år indexjusteras dessa till nivån för deltidspensio-
nens begynnelseår. Inkomsterna kan ha intjänats i Finland 
eller i annat EU- eller EES-land.

Arbetstiden förkortas

Beviljandet av deltidspension förutsätter en förkortad ar-
betstid. Det här kan ske antingen genom att ändra villko-
ren i gällande arbetsförhållande eller genom att inleda ett 
nytt deltids arbetsförhållande. Deltidsarbetet kan utföras 
på sjön eller på land.

Sjömannen ska förkorta sin arbetsinsats så att deltids-
arbetets arbetstid utgör minst 35 och högst 70 % av ar-
betstiden för ett heltids arbetsförhållande enligt det av-
lösningssystem som tillämpas ombord på fartyget ifråga. 
Den i sjöarbetsförhållanden fordrade förkortningen av ar-
betstiden verkställs genom att ändra förhållandet mellan 
tiden i arbete och fritiden i avlösningssystemet. 

Inkomsterna sjunker

Erhållandet av deltidspension förutsätter även att mot-
svarande förändring sker i sjömannens förvärvsinkomster 
som en följd av att arbetsinsatsen minskar. De förvärvsin-
komster sjömannen erhåller av deltidsarbetet kan utgö-
ra högst 70 och minst  35 % av den fasta inkomsten av 
det heltidsarbete från vilket sjömannen övergår till deltids-
arbete. Sjömannen avtalar med sin arbetsgivare om in- 
komsten vid deltidsarbete.

Sjömannen övergår 
till deltidsarbete iland

Sjöman som övergår till deltidsarbete iland ska minska sin 
arbetsinsats så att hans/hennes arbetsinkomst av deltids-
arbetet uppgår till 35–70 %  av sjömannens fasta inkomst 
i det tidigare heltidsarbetet och att motsvarande föränd-
ring sker i arbetstiden.

Deltidspensionen förutsätter 
ett fortgående arbetsförhållande

Beviljandet av deltidspension förutsätter att sjömannen 
har ett deltidsarbete som uppfyller ovannämnda villkor. 
Om sjömannen inte har ett deltidsarbete kan inte deltids-
pension beviljas. Därför kan deltidspension inte beviljas 
person som arbetar i återkommande korta arbetsförhåll-
anden som alltid börjar när arbetsskiftet inleds och avslu-
tas vid arbetsskiftets slut. I det här fallet förkortas inte ar-
betstiden under den tid arbetsförhållandet varar.

På motsvarande sätt förutsätter en fortlöpande del-
tidspension att även deltidsarbetet fortsätter. Om sjöman-
nen är frånvarande från arbetet mer än sex veckor utan 
avbrott avbryts eller indras deltidspensionen. I den här 
frånvarotiden inräknas dock inte semester, vederlagsle-
dighet, oavlönad ledighet som ingår i avlösningssystemet 
för ett deltidsarbetsförhållande eller tid för vilken sjöman-
nen har ehållit dagpenning enligt sjukförsäkringslagen, 
sjuklön, ersättning för inkomstbortfall som beviljats med 
stöd av trafikförsäkringslagen eller dagpenning som grun-
dar sig på bestämmelserna i lagen om olycksfallsförsäk-
ring till den del sjömannen har fått  nämnda dagpenning-
ar under sammanlagt högst 12 månader. De ovannämnda 
fallen är så kallad tillåten frånvaro, som inte inverkar på 
deltidspensionen.

Exemplen 1 och 2 åskådliggör förkortningen av arbetsti-
den då sjömannen deltidsarbetar på sjön.

Exempel 1
Sjömannen A tjänstgör på en passagerarfärja i trafik mel-
lan Finland och Sverige. Det tillämpade avlösningssyste-
met är en vecka arbete : en vecka vederlagsledighet. 
Arbetstiden förkortas till 50 % av heltidsarbete genom 
att lägga in två veckor utan lön i avlösningssystemet. Av-
lösningssystemet är då följande: en vecka arbete : en 
vecka vederlagsledighet : två veckor ledigt utan lön. 

Exempel 2 
Sjömannen B tjänstgör på ett lastfartyg. Det tillämpade 
avlösningssystemet är 5 veckor arbete : 5 veckor ved-
erlagsledighet. Arbetstiden förkortas till 50 % av hel-
tidsarbetet genom att lägga in 10 veckor utan lön. Av-
lösningssystemet är då 5 veckor arbete : 5 veckor 
vederlagsledighet : 10 veckor ledigt utan lön.
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Exempel 4
Sjömannen D tjänstgör på en passagerarfärja i trafik mellan 
Finland och Sverige. Det tillämpade avlösningssystemet är 
en vecka arbete : en vecka vederlagsledighet. Hans lön 
för heltidsarbetet är 3.000 euro/mån. Då han fyller 60 år 
kommer han överens med sin arbetsgivare om en förkort-
ning av arbetstiden till 50 % av heltidsarbetet genom att läg-
ga in två veckor utan lön i avlösningssystemet. Det tillämpa-
de avlösningssystemet är då en vecka arbete : en vecka 
vederlagsledighet : 2 veckor ledigt utan lön. D:s lön för 
deltidsarbetet är 1.550 euro/mån. D:s dittills intjänade 
pension är 800 euro/mån. Deltidspensionen beräknas en-
ligt följande:

Lön för heltidsarbetet	 3 000 E
Lön för deltidsarbetet	 1 550 E
Skillnaden mellan lönerna för heltids- och
deltidsarbetet	 1 450 E

Av D intjänad pension	 800 E

50 % av skillnaden mellan lönerna för heltids- 
och deltidsarbete (50 % x 1 450 E)	    725 E

75 % av den pension D har intjänat, 800 E	     600 E

Deltidspensionens belopp är 600 E.
Deltidspensionens belopp kan aldrig vara högre än  
75 % av den intjänade pensionen.

Efter att ha gått i deltidspension får D 1 550 E/mån. i 
lön för deltidsarbetet och 600 E/mån. i deltidspension.

Exempel 3
Sjömannen C tjänstgör på en passagerarfärja i trafik 
mellan Finland och Sverige. Det tillämpade avlösnings-
systemet är en vecka arbete : en vecka vederlags-
ledighet. Hans lön för heltidsarbetet är 3 000 euro/
mån. Då han fyller 60 år kommer han överens med sin 
arbetsgivare om en förkortning av arbetstiden till 50 % 
av heltidsarbetet genom att lägga in två veckor utan lön i 
avlösningssystemet. Det tillämpade avlösningssystemet 
är då följande: en vecka arbete : en vecka vederlags-
ledighet : 2 veckor ledigt utan lön. C:s lön för del-
tidsarbetet är 1 550 euro/mån. C:s dittills intjänade 
pension är 1 400 euro/mån. Deltidspensionen beräk-
nas enligt följande:

Lön för heltidsarbetet			   3 000 E
Lön för deltidsarbetet			   1 550 E
Skillnaden mellan lönerna för heltids- och 	
deltidsarbetet				    1 450 E
Av C intjänad pension			   1 400 E

50 % av skillnaden mellan lönerna för heltids-
och deltidsarbetet (50 % x 1 450 E)	  	    725 E

75 % av den pension C intjänat, 1 400 E	 1 050 E

Deltidspensionens belopp är 50 % av skillnaden mel-
lan lönerna för heltids- och deltidsarbetet = 725 E.
 
Efter att ha deltidspensionerats får C 1 550 E/mån. i lön 
för deltidsarbetet och 725 E/mån. i deltidspension.

■ Deltidspensionens belopp

Deltidspensionens belopp beräknas utgående från den sänk-
ning av sjömannens fövärvsinkomst som skett. Deltidspensi-
onsbeloppet utgör 50 % av det belopp varmed inkomsten mins-
kat, dvs av skillnaden mellan lönen för heltidsarbete och lönen 
för deltidsarbete. Med lönen för heltidsarbete avses medelmå-
nadslönen under de fem kalenderår som föregår deltidspensio-
nens början. Vid beräkningen av lönen beaktas förvärvsinkoms-
ter enligt samtliga arbetspensionslagar samt förvärvsinkomster 
som utgör grund för eventuella sociala förmåner. 

Den pension som sjömannen intjänat fram till dess 
deltidspensionen börjar löpa har beaktats i deltidspensi-
onens belopp genom att ett maximibelopp för pensionen 
föreskrivits. Beloppet är likamed 75 % av den fram till del-
tidspensioneringen intjänade pensionen. Pensionen kan 
ha intjänats inom ramen för sjömanspensionslagen eller 
någon annan arbetspensionslag. Pensionen kan också ha 
intjänats i något annat EU- eller EES-land.

Exemplen 3 och 4 åskådliggör beräkningen av deltidspensionens belopp.

■ Intjäningen av pension 

under tiden som deltidspensionär 

Pension intjänas även under den tid sjömannen är del-
tidspensionär. Pension intjänas såväl genom lönen för del-
tidsarbetet som genom skillnaden mellan lönerna för hel-
tids- och deltidsarbete. Bestämmelserna om intjänandet 
av pension skiljer sig också från varandra beroende på 
om sjömannen är född 1946 eller tidigare, under perioden 
1947–1952 eller under 1953 eller senare.

Om sjömannen är född 1946 eller tidigare intjänas pen-
sion 2 % / år av lönen för deltidsarbetet fram till utgången 
av den månad sjömannen fyller 65 år och därefter 1,6 % / 
år fram till utgången av den månad han fyller 68 år. Ytter-
ligare intjänas pension 1,5 % / år av skillnaden mellan lö-
nerna för heltidsarbetet och deltidsarbetet.

Om sjömannen är född under perioden 1947–1952 in-
tjänas pension 2 % / år av lönen för deltidsarbetet fram till 

utgången av den månad sjömannen fyller 63 år och där-
efter 4,5 % / år  fram till utgången av den månad han fyl-
ler 68 år. Ytterligare intjänas pension 0,75 % / år av skill-
naden mellan lönerna för heltidsarbetet och deltidsarbetet 
om sjömannen efter deltidspensionen beviljas ålderspen-
sion och 1,6 % / år om han efter deltidspensionen bevil-
jas invalidpension.

Om sjömannen är född 1953 eller senare intjänas pen-
sion 2 % / år av lönen för deltidsarbetet fram till utgång-
en av den månad han fyller 63 år och därefter 4,5 % / år 
fram till utgången av den månad han fyller 68 år. Pension 
intjänas inte av skillnaden mellan lönerna för heltidsarbe-
tet och deltidsarbetet.

Exempel 5
Sjömannen E är född 1945 och har varit deltidspensione-
rad fem år från att ha fyllt 58 år tills han fyller 63 år och ål-
derspensioneras. 
	 Hans lön för heltidsarbetet är 3 000 E och lön för del-
tidsarbetet 1 550 E. Skillnaden mellan lönerna för heltids-
arbetet och deltidsarbetet är 1 450 E.

Den ålderspension som E vid uppnådd 63 års ålder 
intjänat genom heltidsarbete är 36,25 E / mån. större än 
den ålderspension han beviljas efter deltidsarbete och 
deltidspension.
 
Exempel 6
Sjömannen F är född 1948 och har varit deltidspensione-
rad fem år, dvs ända sedan han fyllde 58 år tills han fyller 
63 år och går i ålderspension. Hans lön för heltidsarbe-
tet är 3 000 E och lönen för deltidsarbetet 1 550 E. Skill-
naden mellan lönerna för heltidsarbetet och deltidsarbe-
tet är 1 450 E.

Den ålderspension F intjänat vid 63 års ålder genom 
heltidsarbete är 90,62 E större per månad än den ålders-
pension han beviljas efter deltidsarbete och deltidspen-
sion.

Exempel 7
Sjömannen G är född 1953 och har efter att ha fyllt 60 år 
varit tre år på deltidspension till dess han fyller 63 år och 
går i ålderspension. 
	G :s lön för heltidsarbetet är 3 000 E och hans lön för 
deltidsarbetet 1 550 E. Skillnaden mellan lönerna för hel-
tidsarbetet och deltidsarbetet är 1 450 E.

Den ålderspension G intjänat genom heltidsarbete och  
beviljas honom vid 63 års ålder är per månad 87,00 E 
större än den ålderspension som beviljas honom efter del-
tidsarbetet.

En övergång till deltidspension inverkar inte förhöjande på 
pensionsåldern om sjömannen har deltidsarbete på sjön. 
I deltidsarbete och på deltidspension intjänas lika stor 
sänkning av pensionsåldern som i heltidsarbete.

Om sjömannen övergår till deltidsarbete på land stiger 
hans pensionsålder till 63 år.

Exemplen 5, 6 och 7 åskådliggör beräkningen av ålderspension som beviljas efter deltidspension. 
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■ Ansökan om deltidspension

Ansökan om deltidspension sker med ansökningsblankett 
för deltidspension omkring två månader före den plane-
rade pensioneringstiden. Ansökningsblanketten kan ifyl-
las och skrivas ut på Sjömanspensionskassans webb-
sajt www.sjomanspensionskassan.fi. Blanketter kan 
även fås på alla arbetspensionsanstalters och FPA:s be-
tjäningsställen.

Beviljandet av deltidspension förutsätter att sjöman-
nen övergår till deltidsarbete. Ansökan om deltidspen-
sion ska ske först efter att sjömannen kommit överens 
med sin arbetsgivare om en övergång till deltidsarbete. 
Ansökan om deltidspension ska göras senast under ka-
lendermånaden innan deltidspensionen börjar löpa efter-
som deltidspension inte kan beviljas retroaktivt. Det lönar 
sig att inleda övergången till deltidsarbete i början av en 
kalendermånad eftersom pensionen alltid börjar löpa den      
första dagen i månaden.

■ BeviljandeT av deltidspension

Beviljandet av deltidspension förutsätter en överenskom-
melse mellan sjömannen och hans arbetsgivare om en 
övergång för sjömannen till deltidsarbete. Vid beredning-
en av pensionen ber Sjömanspensionskassan arbetsgiva-
ren om en utredning av att sjömannen fyller förutsättning-
arna för beviljandet av deltidspension. Av utredningen ska 
det framgå om det aktuella arbetsförhållandet för deltids-
arbete gäller för viss tid eller tillsvidare samt hur mycket ar-
betstiden har förkortats i jämförelse med heltidsarbetet. I 
utredningen ska ytterligare ingå en av arbetsgivaren gjord 
uppskattning av lönen för deltidsarbetet. Utgående från 
denna beräknas deltidspensionens storlek.

Deltidspension kan inte beviljas om personen ifråga 
redan får någon på arbets- eller tjänsteförhållande grun-
dad pension. Även i utlandet beviljad pension utgör hinder 
för erhållandet av deltidspension. Familjepension, folkpen-
sion eller pensioner som beviljats med stöd av olycks-
falls-, trafikförsäkrings- eller militärskadelagen utgör dock 
inte hinder för beviljandet av deltidspension.

■ Deltidspensionen 

då sjömannen insjuknar

Sjömannen är berättigad till deltidspension även för den 
tid han får sjukdagpenning med stöd av sjukförsäkringsla-
gen. Dagpenningen fastställs utgående från inkomsterna 
av deltidsarbetet. FPA betalar sjukdagpenning fram till ut-
gången av den kalendermånad som föregår den kalen-
dermånad under vilken antalet sjukdagpenningar skul-
le nå 300 dagar. Efter att rätten till sjukförsäkringsdagar 
upphört är sjömannen berättigad till invalidpension enligt 
sjömanspensionslagen, om han fyller förutsättningarna för 
beviljandet av denna pension. Invalidpension ska alltid sö-
kas separat i god tid innan sjukdagpenningens primärtid 
utgår. I jämförelse med att sjömannen skulle ha övergått 
till invalidpension från heltidsarbete sänker övergången 
från deltidspensionering inte väsentligt nivån för den inva-
lidpension som beviljas. 

■ Deltidspensionen 

då sjömannen blir arbetslös

Om deltidsarbetet tar slut upphör även deltidspensionen. 
Efter att ha blivit arbetslös lönar det sig för sjömannen att 
genast anmäla sig som arbetslös arbetssökande. Sjöman 
som blivit arbetslös efter att ha varit deltidspensionerad 
kan efter karenstiden få arbetslöshetsdagpenning om han 
fyller förutsättningarna för dagpenning. Den inkomstrela-
terade dagpenningen för sjöman som hör till arbetslös-
hetskassan fastställs utgående från inkomsterna av hel-
tidsarbete.

■ Justering, inställning och 

indragning av deltidspension 

Förändringar i deltidsarbetet kan orsaka indragning eller 
inställning av pensionen eller justering av pensionsbelop-
pet.

Deltidspensionen indras då förutsättningarna för er-
hållande av pensionen inte inte mera uppfylls. Så här går 
det t.ex. då inkomsterna överskrider maximigränsen, per-
mitteringen fortsätter över 6 veckor eller arbetet upphör 
helt. Utbetalningen av deltidspensionen kan inställas ock-
så vid tillfällig förändring.

Deltidspensionstagaren kan ansöka om inställning av 
pensionens utbetalning på grund av tillfällig, högst 6 må-
nader lång förändring av inkomsterna eller frånvaro från 
arbetet. Utbetalningen av pensionen inställs från föränd-
ringens början. Den inställda deltidspensionen börjar på 
ansökan utbetalas på nytt när förutsättningarna för erhål-
lande av pensionen åter uppfylls. Deltidspensionen indras 
om inte ansökan om ny utbetalning av pensionen inläm-
nats inom 6 månader från inställningen. Om indragningen 
ges ett separat beslut. Efter över 6 månaders avbrott kan 
deltidspension erhållas först när alla förutsättningar för er-
hållandet av den har uppfyllts på nytt.

Deltidspensionens belopp justeras om sjömannens 
lön för deltidsarbetet skiljer sig väsentligt från den lön för 
deltidsarbetet som utgjorde grunden för beräkningen av 
deltidspensionen och förändringen är bestående. Inkoms-
terna av deltidsarbetet ska under hela pensioneringstiden 
vara minst 35 % och högst 70 % av den fasta lönenivån 
för heltidsarbete.

■ Kontroll av förutsättningarna

 för en fortsatt deltidspension 

Utgående från av arbetsgivarna till Sjömanspensionskas-
san insända månadsanmälningar kontrollerar pensions-
kassan att sjömannen fortsättningsvis fyller förutsätt-
ningarna för deltidspension. Om sjömannen inte mera 
fyller dessa förutsättningar drar Sjömanspensionskassan 
in deltidspensionen. Grundlöst utbetalad deltidspensi-
on återkräver Sjömanspensionskassan av sjömannen.

■ Deltidspensionstagarens 

anmälningsskyldighet 

Deltidspensionstagaren ska omedelbart anmäla till Sjö-
manspensionskassan om det för hans del har skett för-
ändringar i förutsättningarna för beviljande av deltidspen-
sion.

Deltidspensionären är skyldig att meddela Sjömanspen-
sionskassan om följande förändringar:

1	 ändringar i arbetstidsarrangemangen

2 	 andra än kollektivavtalsenliga lönejusteringar

3	 upphörande av arbetsförhållande eller inledning av 
ett nytt

4	 inledning eller avslutande av företagarverksamhet

5	 en ny arbetspension eller motsvarande förmån 
som beviljats av ett EU- eller EES-land

6 	 en över sex veckor lång frånvaro från arbetet som inte 
beror på semester, vederlagsledighet eller ledighet utan 
lön som ingår avlösningssystemet för ett deltidsarbets-
förhållande eller på sådan sjukdom för vilken deltidspen-
sionären får sjukdagpenning enligt sjukförsäkringslagen, 
sjuklön, dagpenning som grundar sig på bestämmelser-
na i lagen om olycksfallsförsäkring eller ersättning för in-
komstbortfall under högst 12 månader med stöd av trafik-
försäkringslagen, och 

7 	 om en olycksfallspension enligt lagen om olycksfalls-
försäkring eller en pension enligt trafikförsäkringslagen 
börjar eller förändras.
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Sjömanspensionskassan 
till din tjänst

Vår nättjänst erbjuder ett enkelt sätt att uträtta ärenden hos Sjömans-
pensionskassan, du må sedan vara ute i arbetslivet eller pensionerad. 
På våra sidor hittar du rikligt med nyttig information om sjömannens 

pensionskydd, olika pensionsformer och sökande av pension. 
Där hittar du också Sjömanspensionskassans publikationer 

och blanketter för ansökan om pension.

Uppgifter om pensionen 
med egna nätbankkoder

Då du loggar in till vår Loggtjänst kan du bl.a. kolla uppgifterna om dina 
inkomster, din pensionsålder och uppskatta hur stor din ålderspension blir. 

På den avgiftsfria tjänsten kan du även se ditt arbetspensionsutdrag. 
Om du väljer ett nätutdrag som leveranssätt levererar vi ditt arbetspensions-
utdrag elektroniskt även i fortsättningen. Vi påminner dig per e-post – eller 

med ett textmeddelande – när ditt senaste utdrag kan läsas.

Sjömanspensionskassans 
kundtjänst

Tveka inte att ta kontakt med vår pensionsrådgivning 
om du vill ställa någon fråga om sökandet av pension.

	 Nättjänster www.sjomanspensionskassan.fi
	 Telefontjänsten 010 633 9970

Sjömanspensionskassan, Nylandsgatan 16 A, 00120 Helsingfors


